
CFVU D06_150922  Page 1 sur 3 
 

  
Direction générale déléguée Formation 
 
 

Extrait des délibérations 

de la Commission de la Formation et de la Vie Universitaire du Conseil Académique  

de l’Université Grenoble Alpes 

Séance plénière du jeudi 15 septembre 2022 

 
D06_150922 

 
 
L’an deux mil vingt-deux, le quinze septembre à seize heures, la Commission de la Formation 
et de la Vie Universitaire du Conseil Académique de l’Université Grenoble Alpes était 
rassemblée en séance plénière, dans l’amphithéâtre de la Maison Jean KUNTZMANN, sous la 
présidence de Caroline BERTONECHE, Présidente du Conseil Académique. 
 
 

Point à l’ordre du jour : Approbation des règlements des études et des modalités de contrôle 
des connaissances et des compétences des formations accréditées des composantes 
élémentaires sans CSPM (suite) 
 
 

Président de séance : Caroline BERTONECHE 

Membres présents : Véronique MOLINARI, Catherine ORSINI-SAILLET, Zineb SIMEU-ABAZI, 
Jean BRETON, Gwenaël DELAVAL, Fabienne HANS, Sylvie MARTIN-MERCIER, Laurence VIANES, 
Virginie ZAMPA, Jacky CUVEX-COMBAZ, Cédric LAURENT, Marie-Carmen MOLINA, Stéphane 
JULIOT, Alma BENECH, Moira BIAUX, Séverin CONSTANT-MARMILLON, Pierre FERNANDES DA 
COSTA, Amina OUMEDDOUR.  

Membres représentés : Virgile CHASSAGNON (procuration à Fabienne HANS), Pascale 
HOFFMANN (procuration à Jean BRETON), Thierry KLEIN (procuration à Véronique MOLINARI), 
Jean-Yves TIZOT (procuration à Gwenaël DELAVAL), Adèle FABRE (procuration à Moira BIAUX), 
Enzo GILLET-LACOSTE (procuration à Amina OUMEDDOUR), Nicolas HOGREL (procuration à 
Pierre FERNANDES DA COSTA). 

Membres absents ou excusés : tous les autres membres. 

 
 
Vu l’article 78 des statuts de l’Université Grenoble Alpes, 
  



CFVU D06_150922  Page 2 sur 3 
 

Il est décidé de procéder à un vote spécifique pour la modification des règles d’assiduité des 
masters 1 de la Faculté de Droit. 
 
 
Les règlements des études et les modalités de contrôle des connaissances et des compétences 
des formations accréditées des composantes élémentaires sans CSPM – hormis les règles 
d’assiduité des masters 1 de la Faculté de Droit – sont soumis au vote.  
Le résultat est le suivant :  
 

Membres en exercice (dont présidente de séance) 44 

Membres présents (dont présidente de séance) 19 

Membres représentés 7 

Nombre de votants 26 

Voix favorables 26 

Voix défavorables 0 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 0 

 
Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve à 
l’unanimité de ses membres présents et représentés, les règlements des études et les 
modalités de contrôle des connaissances et des compétences des formations accréditées 
des composantes élémentaires sans CSPM – hormis les règles d’assiduité des masters 1 de 
la Faculté de Droit. 
 
 

-------------------------------------------------------------- 
 
 
Les règles d’assiduité des masters 1 de la Faculté de Droit sont soumises au vote.  
Le résultat est le suivant :  
 

Membres en exercice (dont présidente de séance) 44 

Membres présents (dont présidente de séance) 19 

Membres représentés 7 

Nombre de votants 26 

Voix favorables 12 

Voix défavorables 12 

Abstentions ou refus de prendre part au vote 2 

 
Les voix des membres présents et représentés de la commission de la formation et de la vie 

universitaire sont partagées. 



CFVU D06_150922  Page 3 sur 3 
 

Après en avoir délibéré, la commission de la formation et de la vie universitaire approuve 

par voix prépondérante de la Présidente de séance, les règles d’assiduité des masters 1 de 

la Faculté de Droit. 

 

 

Fait à Saint-Martin-d’Hères, le 26 septembre 2022 
 
 
Le Vice-président chargé de la formation 

 
David DECHENAUD 
 

Publié le : 03/10/2022 
 
Transmis au Rectorat le : 03/10/2022 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES DE L’EXTRAIT DES 

DÉLIBÉRATIONS 

N°D06_150922 



Composante élémentaire Composante seconde DOMAINE MENTION PARCOURS L1 Commentaires L1 PARCOURS L2 Commentaires L2 PARCOURS L3 Commentaires L3

FACULTE 

D'ECONOMIE

MATHEMATIQUES ET INFORMATIQUE 

APPLIQUEES 

AUX SCIENCES HUMAINES ET SOCIALES

(MIASHS)

L1 à SHS
Mathématiques, informatique sciences économiques

(ce parcours de L2 à FEG)

Mathématiques, informatique sciences économiques

(ce parcours de L3 à FEG)

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE LICENCES 2022-2023 : CFVU du 15/09/22

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU



Composante 

élémentaire

Composante 

seconde
DOMAINE MENTION PARCOURS M1 Commentaires M1 PARCOURS M2 Commentaires M2

Droit privé et des affaires
EAD 

Droit privé et des affaires
EAD

Droit public général
EAD 

Droit public général
EAD 

Droit international et européen EAD 

Sécurité Internationale cyber-sécurité et Défense
EAD 

DROIT DE LA PROPRIETE 

INTELLECTUELLE

Propriété intellectuelle et 

droit des nouvelles technologies

Propriété intellectuelle et 

droit des nouvelles technologies

Droit de la banque et 

des opérations patrimoniales

Droit de la banque et 

des opérations patrimoniales

Droit de l'entreprise, juriste conseils d'affaires Droit de l'entreprise, juriste conseils d'affaires

Droit Social Droit Social 

SCIENCES PO
Gouvernance territoriale Gouvernance territoriale

Direction et conseil de l'action publique Direction et conseil de l'action publique

Droit et histoire des droits de l'homme
Droits et histoire des droits de l'homme

Droit international et européen 

des droits de l'homme- Convention IDHL

Pratiques du droit international et régional 

des droits de l'homme - Convention IDHL

des crédits non multiples de 3 sur 2 Unités au S1 (UE 1 : 8 ECTS et UE 3 : 10 ECTS) : pas possible 

pour la Faculté pour le moment de mettre en place un multiple de 3.

Human rights diplomacy - Convention IDHL

DROIT EUROPEEN Carrières juridiques européennes Carrières juridiques européennes

Carrières Juridiques et numériques Internationales Carrières Juridiques et numériques Internationales

Sécurité Internationale, cyber-sécurité 

et Défense ILERI

Sécurité Internationale, cyber-sécurité 

et Défense 

Sécurité Internationale cybersécurité 

et Défense

DROIT NOTARIAL Droit notarial Droit notarial

DROIT PENAL ET

SCIENCES CRIMINELLES
Droit pénal et sciences criminelles Droit pénal et sciences criminelles 

Droit des contrats et du patrimoine Droit des contrats et du patrimoine

Droit des personnes et de la famille Droit des personnes et de la famille

DROIT PUBLIC 

DES AFFAIRES
Droit public des affaires

Droit public des affaires

JUSTICE, PROCES ET 

PROCEDURES
Justice, procès, procédures Justice, procès, procédures

ECONOMIE DES 

ORGANISATIONS

Economie des Organisations - EAD

ECONOMIE DU 

DEVELOPPEMENT

Economie Territoriale et Développement

EAD    

SHS

Mathématiques et 

Informatique Appliquées aux 

Sciences Humaines et Sociales - 

MIASHS 
Business et Data Analyst Business et Data Analyst

FACULTE 

D'ECONOMIE

FACULTE DE DROIT

DROIT DES COLLECTIVITES 

TERRITORIALES

DROIT DES LIBERTES

DEG

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC DE MASTERS 2022-2023 : passage en CFVU du 15/09/22

DROIT

DROIT DES AFFAIRES

DROIT INTERNATIONAL

DROIT PRIVE

DEG

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU

Demandes dérogatoires à faire valider en CFVU



Composante élémentaire Composante seconde INTITULE DE LA FORMATION Commentaires

Faculté de Droit Capacité en droit

TABLEAU DE SUIVI DES RDE ET MCCC AUTRES FORMATIONS 2022-2023

RDE et TAB MCC reçus - vérifiés et prêts pour CFVU


